L. Franciscus Quirini Potestas et Capitaneus Justinopolis
Paulus de Prino Notarius et Coadjutor Pretorius
fideliter registravit

(3) Nos Jacobus Leono pro Serenissimo Ducali Dominio Venetiarum etc. Potestas seret Capitaneus civitatis, Justinopolis, -et in hoc Syndicus, Auditor, Advocatus, Deffinitor, ac Superior. Significamus Vobis Domino Spectabili Laurentio Avamago Potestati honorando Grisignanae qualiter ad supplicationem D. Jacobi de Bono, et Messer Andreae Torcello de dicto loco, uti electorum per Consilium istius Comunis, laudavimus (list 71 r.), approbavimus, et confirmavimus partes infrascriptas captas in eorum Consilio sub die 24. Februarii proximi praeteriti, tenoris, ut in eis, quibus quidem partibus autoritatem nostram pariterque Judiciale Decretum. Spectabilitatem Vestram, et, successores requirimus ut ipsas partes, ac deliberationes per nos ut supra confirmatas, prout stant, et jacent in omnibus, et per omnia exequatur, et observet, et exequi, ac observari faciatis, ita quod de caetero suum debitum effectum sortiam(!) prout factura confidimus pro ejus integritate, et prudentia.

Dato ex Offitio Nostro Justinopolis die 23. Aprilis 1583.

Tenor partium suprascriptarum
Zuobba(!) addi 22. Febbrajo 1583.

167.) Congregato il Consiglio della Sp. Comunità di Grisignana in Sala del Palazzo dell'Illustrissimo Signor Podestà de Licenza di sua Magnificenza al suono della Campana giusto il solito, nel quale furono presenti Consiglieri No. 32 non compresa la persona de S. Magnificentia Chiarissima.

Vedendo Mes. Francesco Arman e Marin de Rozzo Provveditori di Comun, quanto grave danno porta a tutti di questo Castello il pascolar dei Animali minuti come grossi nelle Vigne e Campi intorno il Castello, ne quali s'attrovano molti Olivari, sì piccioli, come grandi, ne quali entrando essi Animali in essi Campi e Vigne co'loro denti voraci distruggono, e rovinano mangiando essi Olivari, e causano, che non possono nascere, e crescer essi Olivari, come nasceriano- e cresceriano si piccioli, come grandi, e di quelli si potria cavar semenza, che così manzadi non si può cavar. Però vada parte messa per li Provveditori predetti che ogni volta, che saranno trovati Animali minuti per ogni summa nelle Vigne, e Terre (Hist 71 v:) dove sono Olivari si possino accusar L. 5 gli animali minuti, e gli Animali grossi soldi 10 per cao(?) e che li guardiani, che sono, e che per tempo saranno sia a loro carico, e siano tenuti accusar li detti animali sotto di (sic!) L. 5 alli guardiani predetti ogni volta, che vedessero detti animali in detti Campi, e Vigne, che non gli accusassero, e ciascun guardiano possa accusar in ogni luogo del Territorio, se ben non fosse sua guardia deputada d'esser divisa detta pena per 4-to siccome gli altri danni del Statuto 133. De Si Numero 28 de no 8 e fu presa.